Berū.

Seunda marie p̄rogatiua fm beatū berū. est **L**o. facta est sine corruptōe secunditate marie. et titulo. xiiij. de cōceptu virginis. et libro. xij. particula. ii. rbi agit de p̄mo delectabili orti cōclusi. rbi multipliciter exponit illō. Spūssanctus supueniet in te. et virt⁹ altissimi obumbrabit tibi.

Berū.

Mautē p̄rogatiua demōstrat in hoc. sicut dicit brūs berū. q̄ i ipo sue p̄cepōnis initio qn̄ cetera ml̄ieres miserabil⁹ affligunt. maria tota alacritate cōscēdit i montana cū festinatōe. et elyzabeth misstraret. quā ab angelo audierat p̄cepisse. **E**t notabiliter dicit. cū festinatōe. i. nō lento gradu. sicut mos ē aliq onere ḡuatorū. **D**estendit etiā p̄ h̄ q̄ ascendit i bethleem imminēte iā partu. portas in vtero p̄cōsis simū illud depositū. portans illud on⁹ leue. portas a quo portabat infantē. portas sc̄i inqntū erat homo. a quo portabat inqntū erat deus. sub quo curuans qui portant orbē. Job. ix. Qui portat oia v̄bo virtutis sue. Ad heb. i. Et ita patet q̄ corpus quod christ⁹ assumpsit de viginē. aut suis sine pōdere. aut corp⁹ virginiis a q̄ portabat. et postea similiter vndas maris quo pond⁹ corporis sustinere possent sua potentia solidi⁹ confirmauit.

Berū.

Varta marie p̄rogatiua fm bt̄m berū. **L**o. suis sine dolore puerpa. **E**t hec **A**ppendit ex eo q̄ natū filiū statim pannis inuoluit. et in p̄sepio reclinauit. cū alie matres p̄scpe peant in puerperio. aut vit remaneat semiuiue. **E**t h̄ est **S**edulū. quod sedulius rhetor romane ecclesie in suo pascali ope ait inter cetera. **I**nfans

Prerogatiue marie

rhetor ro
mane ec/
clie i suo
pascali or/
pere

nāq parvus ac maximus. emēbris scz et exiguis corpe. sed p̄celsus deitate. p̄ ho/
spitalis tēpli sincerā defuens castitatem. nō lexit corp⁹ abscedens. quod nō leserat cū
venisset. Ideo canit ecclia in natali. **N**esciens peperit sine dolore. i. sine natura/
lii lesionē. saluatorē seculoꝝ. **A**d hoc etiā innuendū dictū est marie ab angelo lu/
ce. i. **E**cce sp̄cipes in vtero et paries filii. sine parturitō media. In alijs enī mu/
lierib⁹ parturitō media est inter p̄ceptū et partū. in virgine aut̄ seq̄ partus imedi/
ate. Et hoc ē qđ dicit Isa. lvi. Anq̄ parturiret pepit r̄c. **Q**uis audiuit vñq̄ tale?
Rich. de **M**agister richard⁹ de sc̄to victore. Ideo eua nō peperit sine dolore. qr̄ nō cōcepit si
ne libidine. Libido sane causa est doloris. et dolor effect⁹ libidinis. **E**x effectu igi/
tur causa innuit. in eo qr̄ ei dicit. In dolore paries filios. **E**cōverso autē siue ecō
trario in cōceptu virginis et sublatōne cause pp̄pendit ipius effectus sublatio. **Q**ue
enī cōcepit cū virginitate. cōcepit sine libidine. et que cōcepit sine libidine. et por/
tauit sine grauamē. cōsequenter pepit sine dolore. **E**t qr̄ cōceptus sine cōcupisen/
tia. et parturitō sine p̄slura. Nam si ceteraz more mulierū cū cōcupiscētia et deflo/
ratōe cōcepisset. maledictōe eue vñq̄ subiacuisse. et more ceteraz muliez in dol/
ore et tristitia peperisset.

Ambro.

Propter h̄ etiā dicit Ambro. in hymno. Veni redēptor gentiū. ostēde partū virgīs. **L**
mire omne seculū. talis decet part⁹ deū. Non dicit. ostēde p̄ceptū virginis. s̄z par/
tū. qui tantus et tal⁹ est vt et deū deceat. et in quo omne seculū dbeat admirari. **I**o
etiam dicit. Ostende partū virginis. Iqr̄ in partu pl⁹ aliqd declarat q̄b̄ i p̄ceptu. **I**n
cōceptu nāq̄ virgo sine coitu guidatur. in partu vñ tota vñginis incorruptio ostē
dit. scz qr̄ virgo ante partū. et in partu. et post partu. **U**n ter dicit porta clausa Eze.
xliii. **E**cce ergo ambrosi⁹. vt part⁹ hic ostendaſ ignoratib⁹ enī. **Q**uia si btā vir
go pepisseret in sordib⁹ et dolore. nec deū decereret talis part⁹. nec esset i eo qđ mūd⁹
deberet admirari. s̄z in quo et cū q̄ lugeret. quod absit.

Aug.

Ite aug⁹ in ep̄la ad eph. explanā illō vñbū ps. Deus vñtionū libere egit. **Q**uia chri/
stus sol⁹ inter omnes liber fuit a culpa. ideo libere egit in nascēdo libere ex maria.
Quod etiā ostendit ps. dices. **E**t ipē tanq̄ sponsus pcedēs de thalamo suo. id ē ex
vtero virginali. Christ⁹ enim tanq̄ sp̄sus alacer exultas. et totus festiu⁹ ad du/
cendā vñtore. i. cōungendā sibi eccliam in sua nativitate pcessit de thalamo suo. i.
vtero vñginali. qui prius factus est sibi soli. **N**ec audiēdi s̄it illi. smo velut scelera/
tissimi heretici puniēdi. qr̄ dicere audēt qr̄ tūc dolorib⁹ afflixerit matrē suā. corrupe/
rit viscera. violauerit pudiciciā. gemitus auerit. m̄l tiplicauerit tristicias vñl erum/
nas. **N**ec aliter de thalamo suo p̄babiliter dicere pcedere tanq̄ sponsus. qr̄ iocun/
dus et alacer. hilaris et festiu⁹. et iocunda circūseptus familia. ppulsato ab hospitio
suo nubilo tot⁹ tristicie. inueniri desiderat et videri. **E**t ad h̄ signādū hora qr̄ spon/
sus hic pcessit de hoc thalamo in sua nativitate. pastorib⁹ annūciatū est ab angelis
gaudiū magnū. et cantatū. **G**lia in excelsis deo r̄c. **L**uce. ii.

Seduli⁹

Diero.

Quinta marie prerogatiua. **O**, virgo et mater. quod nulla alia. **U**nde i figu/
ra eius dicit de iudith. vi. eiusdē. Non est talis mulier sup terrā r̄c. **E**t d̄ ipa
dicit Seduli⁹. qr̄ gaudia matris habēs cū virginitatis honore. nec p̄mam
sumilē visa est. nec habere sequentē. **I**psa est cūm terra flues lacre fecūdiratis. et mel
le virginitas. que nō est terrene vite. sed celestis. sicut dicit hieronym⁹. **U**nde do/
min⁹ unproperat iudeis illō ineffabile beneficium qđ recipie noluerūt. nec adhuc re/
cipiunt Ezech. xx. Dedi eis terrā fluentē lacre et melle p̄cipuā omniū terraz. **T**erra
hec beata virgo. Quere lib. viij. titulo. i. de terra.
Sexta. **O**, virgo et mater dei. quod nulla alia. **I**n hui⁹ enim prerogatiua di **A**
gnitatis nō cōmunicat ei homo. nō angelus. nō aliq̄ creatura. sed sola cū dō
patre dicere potest filio dei. Fili⁹ meus es tu. **I**psa etiā sola dicere potest de
christo homine illud gene. ii. **D**oc nūc os et ossib⁹ meis. et caro de carne mea. **U**n
et dicit ei fili⁹ Job. r. Pelle et carnib⁹ vestisti me. ossib⁹ et neruis cōpegisti me. **N**ō
fuit pprie. quādo ipa cōsensit qr̄ filius dei caro fieret in ea et et ea. qñ videlic⁹ respō
dit angelo. **F**iat mihi fm̄ verbū tuū. Ideo dicit Gene. ii. et. i. ad Chor. vi. **E**rit
Fo. liij. b 5

Liber .III. Pars .II.

Bern.
Anselm⁹

duo .i. christus et maria in carne una virginale. qz mater et fili⁹ una caro. Ideo etiā dicit būs bēt. Hec est virginis n̄r gl̄ia singularis et excellens progauiua marie. qz filiū vñ cundēqz cū deo patre meruit habere munē. Anselm⁹ cant. Deus filiū suum quē solū de corde suo equalē sibi genitū tāqz se diligebat. ipm dedit marie. et ex maria fecit sibi filiū. nō alii. sed eundē ipm. vt naturaliter esset rn⁹ idēqz filius cōmūnis dei et marie. Idē sup illud Intravit iesus in quoddā castellū **Lu.x.** Quoddā .i. singulare castellū virgo maria fuit. qz singulariter et virgo et mater dei erat quod nulla alia. Et si enī aliqz alia virgo possit esse et mater. qd est impossibile. etiā sic virgo maria erit singularis. qz vnicū dei filium genuit. Qui sicut est vnicus vnicus patri. ita est vnic⁹ vnicē matri. Et ideo nulla enī si virgo pareat. vel eundē vel talē generabat. Et nota qz magnū et laudabile fuit marie fuisse virginem. Sed maius p omnem modum et mirabilius in virginitate fuisse feciādaz. et post euacuāsōem vteri habuisse vterū sigillatū. Et hec fuit gratia sup gratiā. Ecclasiastici. xxvi. Et nota super. Maximū autē et ineffabile fuisse matrē dei. A seculo enī nō est auditū. qz aliqua ml̄ier excepta maria dicere dō poterit. fili⁹ me⁹ es tu. Et ecce hoc sub sole recēs ē. quicqd dixerit salomō ecclias. i. In memoria triū supdicatorū instituit sapientia grecorū vt i yconijs q̄s ad imaginē bēt virginis despingunt supseptionē triū nominū imponat i hūc modū. Virgo dei mater. Tamē apud eos est vna dicitio theotocos. apud nos ḥo dñe.

Septimal. O, peccare non potuit ex quo filiū dei dcepit. **U**nū et dicit Eccl. **A**xxiiii. Et sic in syon firmata sum. **P**rius autē dicit Corā ipo misstrau. **E**t sic. misstrādo scz quādo nominaui me ancillā. in ipo momento sensus mei que exp̄si dicens. fiat mihi fm verbū tuū. cōcepto salvatore firmata sum. **I**.i. bo no p̄firmata. et hoc in syon. i. militātē ecclia adhuc posita. **Q**uod fuit mihi p̄uilegiū speciale. Alij enī sancti nō in hac vita sic firmant ut de cetero peccare non possint. sed tm̄ in supna hierusalē. **E**t h̄ multipliciter p̄suaderi p̄t et p̄bari.

Primo. Quia sp̄issancē supueniēs i eam. et ei obumbraas virtus altissimi. extinxit in ea carnalē cōcupiscentiā. et abstulit cordis ignoratiā. que sunt due radices p̄cti. **F**ilius etiā dei qui ignis p̄sumēs est. ad heb. xij. i fine. in eā descendēs. cōsumpsit in ea ignorantiā. sicut lumen ignis p̄sumit tenebras. et virtus altissimi. s. idem fili⁹ dei obumbrauit ei. et cōtra omne incentiū peccati p̄stisit refrigerium. **V**el aliter. **S**icut dicit mḡ richardus de sc̄o victore. Si lucida fuit nubes qz obumbrauit discipulos Mat. xvij. Luce. ix. et Marc. ix. qz lucida fuit nubes gracie qz obubravit matrē christi. **S**ed si illud v̄mbraculū qd fecit ei fili⁹ v̄l sp̄issancē lucidū erat. ergo et lucē et v̄mbrā exhibebat. lucē ad depellendā ignoratiā. v̄mbrā ad extinguerādam cōcupiscentiā. **D**ira illa obumbratio sp̄issanceti. que sub vno momēto deter sit et exterminavit a v̄gine tā ignorantiā boni. qz cōcupiscentiā mali. **Q**uā itegre in ea cōcupiscentia extincta fuerit. p̄bat p̄fecto qz cū virginitatē integritate postmodū cōcepit et pep̄it. **Q**uā p̄funde illuminata fuerit. p̄bat qz illud tāte p̄funditatis sacra mentū tā veraciter tā velociter credidit. qd huius mūdi sapientib⁹ vix tādē aliquā p̄tot et tanta miracula p̄suaderi potuit.

Secundo. Quia plena erat grā sp̄issanceti. et ita nullus locus vacuus qz peccatiū possit admitti. qz in pleno nō potest plus recipi.

Tercero. Quia nūqz eā reliqt sp̄issancē. et ita nūqz accessū ad illā habuit sp̄us malign⁹.

Quarto. Quia ch̄rist⁹ lux ē. sicut dicit ip̄e. Ego sum lux mūdi. Joh. viij. Itē prima ioh. i. Deus lux ē. et tenebre nō sunt in eo v̄lle. Peccata ḥo tenebre sūt. **Unū Joh. iij. Dixerunt hoies tenebras pl̄qz lucē. ḥo est autē p̄uentio christi ad belial v̄l lucis ad tenebras. ii. Chor. vi. Idecirco marie d̄r Sophon. iij. Filia hierusalē. auer tit inūmicos tuos rex isrl̄. d̄ns in medio tui. nō timebis malū vltra. **D**alii. s. culpe venialis v̄l mortalis. Ipa enī erat sicut vitru qd illuminatū a sole nō recipit nūbulū. Ideo ei ḥpetit qd de sapientia d̄r Chor. viij. **G**incera est. et ideo nihil inqnatū incurrit in illā. Quia impossibile erat eā posse peccare decetero.**

Quinto. Quia ip̄a erat tricliniū trinitatis. Pater potēs cui cōpetit v̄is irascibil. ro **D**

Rich. de
sc̄o vic.

Prerogatiue marie

borabat eam nostra extollentia supbie. **F**ilius sapiens. cui ronalis. contra insipiditatem totius voluptatis puer. **S**pissatus cui cupiscibilis. contra venenum totius malicie.

Omne vero peccatum ab hac triplici mala radice habet originem. sicut dicitur. i. Joh. ii.

Secondo. Quia habebat gabriel ad sui custodiæ deputatum. qui interprætatio fortitudinis dei.

Duo patrocinante nihil in ea perficere poterat inimicus. nec ei nocere iniqtas filii appetebat. Nec solus unicus angelus sed credidit quod infinitos. Unde ei dicit. Angelus suis de mandauit de te. ut custodiatur te in omnibus vijs tuis. scilicet cogitationibus. locutionibus. actionibus. et huiusmodi.

Septimo. Quia ipsa dicit electa ut sol. Canticum. vi. Quem nec ignis consumit. nec aqua molitur. nec gladius scindit. nec fetor corruptit. nec vitrum oblitum. et ita est incorruptibilis. Similiter maria ex quo electa est in matrem solis iusticie. et nouus quidem sol facta est ab eo qui fabricatus est aurora et sole. Si vero aliquis dicat quod vel post partum peccare potuit. Respondeamus est. Quia et si filius dei natus est et ea de trinitate nunc recessit ab ea. De ista confirmatione dicit ipsa. Et sic in syon firmata sum tecum. Libro. iiiij. titulo. xxvij. de scientia marie. Item illud. Tenuisti manum dexteram meam. Quere ibide.

Octavo. Quia maria tota erat celum. quod dissimilia non recipit. scilicet vicia cum virtutibus. De quo celo dicitur in psalmis. Dominus in celo. I. i. in terra virginem paravit sedem suam. ministerio spiritus sancti. Item dominus ipsa dicit sub appellatio supne hierusalem Apocalypsis. xxi. Ad intrabit in eam aliquid coniunctum. et faciens abominationem et medacium tecum. scilicet Leo iniquitatum per sensum in cogitatione. vel facies abominationes in actione. Let menda cum in locutione.

Anno. Quia ipsa erat ortus conclusus. canticum. iiiij. propter quem transire non adiungiebat incirculus et immundus. Isa. lij.

Octaua. Vnuersas et singulas virtutes et dona gratiarum habuit in superlativo gradu. cum alijs sancti singuli singulas. Unde noe dicit iustus. Abrahæ fidelis. Joseph castus. Moyses mansuetus. Job patientis. David humilis. Salomon sapiens. Helyas zelator legum. et hominis. Unde dicitur quodlibet sancto confessore canit illud ecclæ. xlivij. Non est inuenitus similis illi tecum. Quia quilibet illoque precellebat alios sanctos sui temporis in aliquo speciali virtute. Rora et istud dicitur de sanctis specialiter et particulariter. In tempore enim suo non habuit abrahæ parem in fide. nec cyrillus in obedientia. nec ioseph in castitate. nec moyses in mansuetudine. nec iob in patientia. nec dauid in humilitate. nec helyas in zelo. Apostoli vero domini excederunt omnes in virtutibus istis et alijs. Sed beata ergo supergressa est oes sanctos veteris et noui testamenti. non in quantitate. sed in singulis virtutibus. Unde dicitur caro. viij. Oia poma noua et vetera dilecte mihi fruui tibi. Virtutes et opera virtutum appellantur poma. propter refectores. quod sunt cibæ animarum. propter sanitatem. cibæ enim sunt infirmitatum. propter odorum. quod delectat. confortat. et refouet audientes currentes in odoribus hominum et vnguentorum. Unde iob. ix. Dies mei transierunt sicut nauis pomorum portantes tecum. Dicit ergo. Oia poma noua et vetera. I. i. oia privilegia secundum noui et veteri testamenti in me dicitur et remansata fruui tibi. custodiui. s. i. me. tibi attribuens quod boni habeo et non meritis meis. Quia grata dei sum id quod sum tecum. Et propter deum per iherusalem. Multe filie congregauerunt diuitias. tu supergressa es vniuersas. Libro. x. titulus. xliij. ubi maria præpasit lapidibus preciosos. Voluit siquidem christus ut omni pulchritudi principaret mater sua. et esset misericordia eius obiectum. sicut dominus ecclesiæ. viij. Querelibus. iiiij. iij. post mediū. et libro. vi. titulus. quod maria misericordia. Propter eleganter dicit quod dñe de ea. Sol luna lucidior et luna sideribus. sicut maria dicitur obiectum. Item aliter per istud expostionem. Oia poma tecum. In quod bonorum operum plementaria demonstratur in scriptura. Dicit ergo. Oia dilecte mihi oia poma. I. i. oia boni odoris opera quod feci. taliter vetera. I. i. quod et madatuus legis veteris processerit. quod noua. quod pcepta perdurerunt euangelica. sine infectiosis macula. sine corruptiosis putredine seruata in tibi. Itaque grata eternam presentanda. In hebreis quodammodo videtur inuere infantiam habere quod caro factum est in ea. quod pueri diligunt poma. Item ad hebreos prius generat quod dñe liber. iij. titulus. de singulari excellentiæ marie. et titulo. xxi. de diuitiis eius.

Dona. Quia cum oes alij sancti et angeli possint christo supplicare et a deo exaudiiri. unde et dicit eis. petite et accipies ipsa sola materna autoritate per eum ut

Folio. liij.

b. 4

Liber .III. Pars .II.

filio imperare]. Quod signatū ē.ij. Regū.ij. xbi legiē salomō qui signat christū re
 spondisse versabée matrī sue que mariā figurabat. Pete mater mi. neq; chm fas ē
 vt auertā faciē tuaz. Ad hoc etiā figurādū.ij. Regū.ij. dicit. q; rex salomō dedit re
 gine saba om̄ia que voluit & perit ab eo. exceptis his q; vltro obtulerat ei munere
 regio. Que videlicz regina significabat mariā. Ideo sic oram⁹ eam. Monstra te
 esse matrē. Quasi dicere ei. Imperiose & materna autoritate supplica p nobis fi-
 liō tuo. Ite illō. Ora patrē. iube natū. Dicit autē quidā hoc nō bene fuisse dictū.
B Sed mentita est iniqtas sibi. Non legiē **I**uc.ij. de Iesu q; erat subdit⁹ illis. s. ma-
 rie & ioseph ppter mariā. Et ibidē. Q; ipa materna fungēs autoritate. corripue-
 rit filiū dicens. Fili⁹ quid fecisti nobis sic. Et paulo post subiūgūt. Q; audita cor-
 rectōe materna patienter & absq; murmure descēdit cu illis nazareth. & erat subdi-
 tus illis. Non enī evacuab; in patria preceptū illud dominicū. Honora patrē et
 matrē **E**rod. xx. Sed pfectissime adimplebit. Nihilomin⁹ hec om̄ia intellige de
 reverētia quā dei filius exhibet matri sue. & in subiectōe qua christ⁹ subdīm̄s suit
 parentib⁹. s. mā hūilitatis nobis & obedītē cōmendauit. Nec suit illa subiectio
 necessitat⁹. sed pieratis. sicut dicit ibidē glosa. & qd parentib⁹ debeamus ostendit.
 Quere multo plura de hac progratiua lib. i. ca. v. ti. dñs tecū. ppe finē capituli.
 Item potētia marie ad impetrādū notaſ hester. v. xbi dicit assuer⁹. Quid vis hester
 regina. et que est petitio tua. etiā si dimidiā partē regni mei petieris impetrabis. I
 In hoc etiā q; dicit Lqd vis hester & que est petitio tua. innūq; q; nō expectat fili⁹
 vt roget mater. imo etiā puenit petitioes cius. fm q; ipē dicit. et fm q; dicit ei d̄ re-
 ris pauperib⁹ **I**sa. lxx. Anteq; clamēt ad me exaudiā eos. Et illud ps. Preparati-
 onē cordis eorū audiuit auris tua. De dimidiatōe regni quere libro. vi. titulo. xiiij.
 q; maria regina.

Decimal. Q; ipa fuit martyr in aia. Et gladius doloris q; p̄trāsūit animaz **A**
 eius in vnigeniti passiōe. p amarissimo ei martyrio p̄putatur. Voluit siqui-
 dem fili⁹ vt om̄i sanctoz speciositatē participaret mater sua. imo vniversā
 sanctorū puleritudinē excederet. & sicut appellat̄ virgo virginū. ita & martyr marty-
 riū deberet appellari. Quia q;quid opabatur i virginē heuū erat. sicut predixerat
 hierem. xxxi. Creauit dñs nouū sup terrā tē. et Apoca. xxi. Ecce noua facio oia.
 placuit filio vt glorioſor mater existeret. et mirabilior appareret. vt nouo & inau-
 dito martyriū genere decorareſ. Et vere nouū & inauditū martyriū. qd mater pas-
 sa est in vnigeniti passiōe in ea pte que est impassibil. sicut dicit hironym⁹. No-
 rum inquā genus martyriū multis de causis.